—— 1 ——

格政办发〔2026〕13号

格尔木市人民政府办公室
关于印发 2026 年格尔木促消费系列活动

——“昆仑启新岁·乐购暖冬春”双节消费券
发放活动方案的通知

各行政委员会，市政府各局、委、办，昆仑经济技术开发区管委

会，市属各企事业单位，陆港园区管委会：

《2026 年格尔木促消费系列活动——“昆仑启新岁·乐购

暖冬春”双节消费券发放活动方案》已经市政府研究通过，现印

发给你们，请认真抓好贯彻落实。

格尔木市人民政府办公室

2026年 2月 12日

—— 2 ——

2026 年格尔木促消费系列活动
——“昆仑启新岁·乐购暖冬春”双节消费券

发放活动方案

为深入贯彻落实中央、省州市经济工作会议精神和“扩大内

需、提振消费”决策部署，以 2026年丙午马年春节为重要契机，

紧扣“扩内需、促消费、稳增长、惠民生”核心目标，通过政企

协同联动，打造契合春节消费特点的活动场景，有效激活市场消

费活力，为全市经济社会高质量发展注入强劲动力，结合工作实

际，在全市范围内开展“昆仑启新岁·乐购暖冬春”双节（春节、

元宵节）消费券发放活动，特制定本方案。

一、活动目标

通过政府引导、企业参与、市场运作，激发春节消费市场活

力，促进商品和消费服务增长，通过促消费资金杠杆撬动作用，

组织引导商贸流通企业开展多种形式的优惠让利促消费活动，多

措并举深挖消费潜力，激发消费活力，促进消费稳步增长，助力

经济高质量发展。

二、组织架构

主办单位：中共格尔木市委、格尔木市人民政府

承办单位：市工业信息化和科技局

协办单位：市委宣传部，市财政局、审计局、发展和改革委

员会、市场监督管理局、中国人民银行格尔木营业管理部、中国

—— 3 ——

银联青海分公司、格尔木文化旅游投资集团

三、活动主题

“昆仑启新岁·乐购暖冬春”双节（春节、元宵节）消费券

发放活动

四、活动内容

活动一：“昆仑启新岁·乐购暖冬春”惠民商超、餐饮消费券

活动时间：第一轮：2026年 2月 12日—2月 19日；第二轮：

2026年 2月 26日—3月 4日

活动内容：投入资金共计 30万元，联合中国银联青海分公

司，依托“云闪付”APP，面向全市消费者发放超市和餐饮惠民

消费券，通过电子消费券的方式开展消费满减活动。商超、餐饮

消费券共计发放两轮。超市、餐饮电子消费券配置将根据活动开

展实际情况进行动态调整。按满 300元立减 80元、满 200 元立

减 40元、满 100元立减 20元（2月 12号、26号 10:00时在“云

闪付”APP投放）三种券发放，消费券在指定使用期限内有效，

过期作废，不得用于交付定金、充值、预存等消费，不得找零或

替代现金找零。每期（每周）发放 15 万元，单用户每期可领取

并使用三种消费券各 1张。参与商家需为格尔木市重点商超、餐

饮企业自愿参与。发放范围指定为全体在格尔木人员（包括外地

来格尔木人员），即手机地理位置定位为格尔木的居民已经下载

并注册“云闪付”APP，在格尔木境内参与活动的商户通过“云

闪付”APP支付即可使用。消费者成功用券后若发生退货退款情

—— 4 ——

况，消费券自动失效，并自动退回发放平台账户，信用中国（青

海）查询记录存在不良信用记录的企业不得参与此次活动。

活动二：“昆仑启新岁，乐购暖冬春年货大集”专场消费卷

发放活动

活动时间：2026年 2月 6日至 2026年 2月 15日

活动内容：资金共计投入 6万元，依托年货大集现场活动大

屏抢卷二维码投放，向活动现场消费者发放专场年货大集满减消

费券，并由市文旅投集团组织商家现场核销专场消费劵。专场消

费卷共计 6000张，标准为面值 20元、10元、5元三种券发放，

消费券在活动开展期限内有效，过期作废，不得用于交付定金、

充值、预存等消费，不得找零或替代现金找零。消费券配置将根

据活动开展实际情况进行动态调整。发放范围为参加年货大集活

动现场群众均可参与，即通过扫码现场大屏投放二维码，限定在

活动现场区域内商户消费。参与企业需通过自愿报名形式参与，

限定年货大集会场内商户。

商超、餐饮电子消费券

满减标准 每期发放数量

满 300元立减 80元 350
满 200元立减 40元 2050
满 100元立减 20元 2000

年货大集专场惠民消费券

标准 发放数量

现金券 20元 1000
现金券 10元 3000
现金券 5元 2000

—— 5 ——

五、资金管理

（一）本次消费促进活动经费从 2026 年政府促消费专项资

金中列支，严格按照规定用途使用资金，严禁挤占、挪用，确保

资金专款专用，切实发挥资金使用效益。

（二）为加强和控制资金管理，确保资金合理、有序使用，

各发券机构需向市工业信息化和科技局提交资金使用、消费券发

放、核销明细、商户发展等情况。

（三）此次活动中涉及的发券组织及机构需对消费券发放过

程中，存在虚报、冒领、刷单等手段骗取资金或违反规定使用资

金的，按照《中华人民共和国预算法》及其实施条例、《财政违

法行为处罚处分条例》（国务院令第 427号）等规定追究相应责

任，涉嫌违法犯罪的，依法移送有关机关处理。

（四）各发券机构在规定时间内如有未使用完的结余资金，

需在发券截止时间两周后退还，后根据省州市相关消费促进活动

工作安排。市工业信息化和科技局将使用结余资金用于本年度后

续促消费工作，并根据资金体量谋划促消费活动内容。

六、宣传推广

通过线上线下多种渠道对格尔木市 2026年“昆仑启新岁·乐

购暖冬春”春节消费促进活动进行全方位宣传，加强企业合作发

展，增强社会信心，进一步扩大市场需求、刺激消费提升，有效

提升促消费活动的知晓度，构建一个健康、稳定的消费市场环境。

（一）加大宣传，营造全市消费氛围。邀请市委宣传部、市

—— 6 ——

融媒体中心等相关部门利用官方媒体，通过电视、广播、微信公

众号等传统媒体以及网络新媒体，广泛开展宣传活动；利用各类

发券机构及平台周期性推送“昆仑启新岁·乐购暖冬春”消费促

进活动内容，形成全方位、多层次、立体化的宣传格局，通过多

种形式活跃宣传氛围，全力提高群众的知晓率和参与度。

（二）全面参与，确保宣传工作取得实效。各发券机构要充

分发动活动参与商户，切实开展消费券发放工作，利用店内场地

张贴宣传海报、悬挂横幅标语、发放宣传资料等方式充分调动群

众参与率。扩大消费券发放活动对社会影响，确保促消费工作取

得明显成效。

（三）悉心组织，搭建多渠道消费平台。根据消费券发放工

作安排，多方发力、齐抓共管，通过搭建消费券发放平台，做好

多平台消费券组织发放，竭力扩大商户覆盖，开展形式多样，内

容丰富的消费券发放工作，不断增强消费对经济的拉动作用。

（四）统筹协调，突出消费重点热点。各发券机构要将零售

消费、餐饮消费作为消费重点热点，根据消费券使用情况，优化

发券措施，抓实抓细消费促进工作，积极扩大消费增长。

七、保障措施

（一）提高思想认识。消费券发放工作是提振消费的重要内

容，各发券机构要高度重视，充分认识搞好消费券工作的重要意

义，积极参与配合各项工作，确保消费券发放工作全面、扎实、

深入、到位。

—— 7 ——

（二）强化监管措施。防范打击盗刷套现、倒买倒卖消费券

等违规行为，严厉打击欺诈、哄抬物价、变相加价、虚假宣传等

违法行为，切实维护消费者权益，营造公平合理的消费环境。

（三）提升服务质量。参与活动商家守法诚信经营，提升服

务质量，兑现消费承诺，确保促销手段真实，售后服务到位，退

货渠道畅通。

附件：消费券发放满意度调查表

—— 8 ——

附件

消费券发放满意度调查表

尊敬的市民朋友：

您好！为进一步优化消费券发放工作，提升消费券使用体验，

更好地满足大家的消费需求，我们特开展本次消费券发放满意度

调查。本问卷采用匿名形式，所有数据仅用于统计分析，恳请您

根据实际情况如实填写。感谢您的支持与配合！

1. 您是否成功领取到本次发放的消费券？

□ 是 □ 否

2. 您通过哪种渠道了解到本次格尔木市 2026年“昆仑启新

岁·乐购暖冬春”活动？（可多选）

□政府文件、网站等官方渠道 □当地公众号、视频号

□银行 APP □抖音等短视频宣传

□短信精准推送 □其他（请注明：______）

3. 您领取消费券的过程是否顺畅？

□ 非常顺畅 □ 比较顺畅 □ 一般 □ 不太顺畅 □ 非常不顺

畅

4. 领取过程中遇到的主要问题是什么？（可多选，未遇到

请选“无”）

—— 9 ——

□ 网络卡顿、加载缓慢 □ 领取入口难找 □ 发放时间不

明确 □ 券已被抢完，未领到 □ 其他（请注明：______）□ 无

5. 您认为消费券的发放时间是否合理？

□ 非常合理 □ 比较合理 □ 一般 □ 不太合理 □ 非常

不合理

6. 您领取的消费券是否成功使用？

□ 是 □ 否

7. 您对消费券的核销效率是否满意？

□ 非常满意 □ 比较满意 □ 一般 □ 不太满意 □ 非常

不满意

8. 未使用消费券的主要原因是什么？（可多选，已使用请

跳过）

□ 没有符合的消费场景 □ 使用门槛过高 □ 忘记使用

□ 找不到支持使用的商户 □ 其他（请注明：______）

9. 您对本次消费券的面额设置是否满意？

□非常满意 □比较满意 □ 一般 □ 不太满意 □ 非常不

满意

10. 您认为消费券对刺激消费的作用如何？

□ 作用非常大 □ 作用比较大 □ 作用一般 □ 作用不太明

—— 10 ——

显 □ 几乎无作用

11. 您对本次消费券发放的整体满意度如何？

□ 非常满意 □ 比较满意 □ 一般 □ 不太满意 □ 非常不满

意

再次感谢您抽出宝贵时间填写本次问卷！祝您生活愉快！

公开属性：主动公开

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室，市纪委监委，市人民

武装部，市人民法院，市人民检察院，市委各部门，各群众团体。

格尔木市人民政府办公室 2026年 2月 12日印发

	一、活动目标
	五、资金管理
	（四）各发券机构在规定时间内如有未使用完的结余资金，需在发券截止时间两周后退还，后根据省州市相关消费
	六、宣传推广
	七、保障措施
	附件：消费券发放满意度调查表